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O ratifikaciji Nep. konvencija.
Namjere Vlade pod svaku cijenu da ih ratificira. — Zajam.

BEOGRAD, 31. Politička situacija na 
ukazuje nikakovih povoljnih momenata.

što se tiče Nept. Konvencija Vlada 
namjerava da ih provede, ali ipak se boji 
u unutrašnjosti otpora sa strane naroda i 
opozicije. Sasvim tim Vladi je to odlu­
čila pod svaku cijenu i pod svaku priliku, 
jer da to zahtjeva bezuslovna naša vanj­
ska situacija, koja da je za nas vrlo de­
likatna.

Stanje zajma, uvjeravaju Vladini kru­
govi, poslije posljednjih izviđa izgleda 
nešto povoljnije, i ako je prošlih dana 
bilo došlo u pitanje i nastala sumnja

Odlučni časovi za vladu.
Danas poslije podne očekuje se ostavka.

BEOGRAD, 31. Danas podije podne 
održava se sjednica radikalskog poslani­
čkog kluba. Nn toj sjednici pa-će deceziva 
o povjerenju Vladi i o opstanku Velie 
Vukićevića i njegova kabineta. U Beogra­
du i u svim političkim krugovima vlada 
golem interes za rezultat ove sjednice. 
Svi izgledi govore da će većina kluba

Hudiencije Vukićevića i Marinkovića.
Rđavi znakovi.

BEOGRAD. 31. Jučer su bili u audi­
jenciji gg. V. Vukićević i V. Mnrinković. 
Prvi ie bio u audijenciji V. Vukićević, 
koji je. nedavajući nikakovih izjava, iz 
Dvora odvezao se ravno u predsjedništvo 
Vlade. Tu je održno odulie konferencije 
sa svojim prijateljima i sa drom Koro 
scem s kojim je raspravljao o demonstra­
cijama u zemlji i o mjerama koje se 
imaju poduzeti da se te demonstracije

Osuda Pipita Malog I drugova.
ZAGREB, 30 Danas je pročitana osuda. 

Prpiću Malom i drugovima. Sala je bila 
dupkom puna ženskog i muškog svijet^, 
koji je uz najveće interesovanje pohrlio 
da čuje osudu. Kod publike kao i kod 
okrivljenika vladala je velika nervoza. 
Dok su čitane sve optužbe (184) i obrazlo­
ženja osuda, uz ostale sudske formalnosti, 
blijeda i zaprepaštena stajala je publika 
a teko isto i osuđenici, koji su izgledali 
kao smrt. Na kaznu smrti suđeni su Pr 
pić Mali, Smojver. Vrbanac, Krmpotić i 
još dvojica, ukupno njih šest. Mile Vu- 
ković suđen je na d životnu tamnicu 
Budak na 15 a Prpić Cigo 5 godina teške 
tamnice. Ostali su suđeni na manje godi­
na tamnice ili su bili riješeni.

Vješanje će se obaviti ovim redom : 
Smojver, Krmpotić, Vrbanac i t. d. a Pr­
pić Mali najzadnji od šestorice osuđenih 

da li će se uopće moći taj zajam zaklju­
či«

Englezi tvrdokorno insistiraju da se 
prije zajma svakako zaključe Nept. Kon­
vencije. i to radi toga kako bi se doka­
zalo da Jugoslavija neće upotrebi zajam 
u drage političke svrbe. Firme koje uče­
stvuju u zajn:u interesirane su u Italiji u 
raznim trgovačkim i industrijskih podu­
zećima. Zbog toga one forsiraju Nept. 
konvencije, jer misle da ako se te kon­
vencije ne bi ratificirale da bi moglo 
doći do rata između Italije i Jugoslavije.

biti prđti Vlade i da će se izghsati nepo­
vjerenje g V. Vukićeviću. Stoga, za da­
nas poslije podne po završetku sjednice 
očekuje se sigurna ostavka Vlade.

Svakako, znade se da će nezadovolj­
nici u klubu na današnjoj sjednici svim 
mogućim sredstvima spriječiti da se iz­
glasa povjerenje V. Vukićeviću.

sprijpće Kroz to vrijeme uslijedila je audi­
jencija g Marinkovića. koji se u Dvoru 
prilično dugo zadržao. Na g Marinkovića 
očito se m^glo prino je ti ti da je ljut i nera- 
spoložen. Rodi ov*kog držanja g. Marinko­
vića nastali su razni i kontradiktorni ko men- 
tari o njegovoj audienci)!. Tako neki raču­
naju da g. Marinkuvić uorće ni'e ni bio 
primljen u aud’enciju. dok drugi računaju 
obratno da mu je Nj. V, kralj potpisao kon.

Posllednja opomena Mussoli- 
ola Jugoslavili.

RIM, 31. U najavljenom govoru Mus- 
solinia o vanjskoj politici Italije saznaje 
se da će Mussolini u tome ekipozeu iz­
jasniti se o neptunskim konvencijama i 
o politici prema Jugoslaviji, kojoj će tim 
putem učinit1 posljednju opomenu, poslije 
koje ako ostane bez efekta slijediće ne­
minovan rat.

Ponovne demonstracije 
u Beogradu.

BEOGRAD, 31. Juće poslije podne 
nastale su opet velike demonstracije, u 
kojima osim omladine učestvovalo gra- 
đmstvo u većoj mjeri nego ikad do sada 
Demonstracije nisu bile uperene samo 
proti Italije nego i proti beogradske po­

licije radi njenog brutalnog postupanja 
proti demonstrantima i radi toga što je 
demolirala Studentski Dom. Omladina je 
preko novinara izdala jednu vrlo oštru 
izjavu u kojoj se između ostaloga veli da 
je sve ono što se zove mladost i patrio­
tizam bilo najbrutalnije progonjeno i ga­
ženo od policije.

Živ interes u Beogradu radi 
Nept. Konven. i demonstracija.

BEOGRAD, 31. Juče cijeli dan sasta­
jali su se na konierencije razni političari 
i poslanici i obavještavali se o Neptun- 
akim Konvencijama. Događaji koji su bili 
u vezi sa demonstracijama, osobito u Dal­
maciji, bili su predmet ozbiljnog pretre- 
sanja u svim tim krugovima.

Italija sumnja u držanje naie
Vlade.

MILANO, 31. Ministarstvo spoljnih po­
slova vrlo ozbiljno prati i poema tra de­
monstracije koje se dešavaju u Jugoslaviji. 
U talijanskim političkim krugovima uopće 
drži se da se Jugoslavenska Vlada naro­
čito uzdržava od jakih mjera kojima 
bi se moglo demonstracije spriječiti. U 
tome smislu sumnja Talijana dvojaka je, 
ili da Vlada to neće ili da se ne osjeća 
dovoljno jakom da energičnije istupi.

Punovne Demonstracije u 
Zagrebu ugušene.

ZAGREB, 31. Kako je na konferenciji 
u Beogradu u Predsjedništvu vlade bilo 
i zaključeno u prisustvu ministra prosvje­
te g. irola, juče su u Zagrebu bile primi­
jenjene nasjslrožije mjere na demonstrante. 
Juče pred veče demonstracije su se bile 
ponovile ali su odmah u zametku od 
policije bile ugušene.

Nat posebni izv letta] 
u političkoj situaciji.

BEOGRAD, 31. Kako Vam je već ra­
nije javio Vaš dopisnik saznaje da će se 
politička situacija onako i razviti.

Današnja Vlada sprema razne zakon­
ske predloge, kao zakon o dalmatinskom 
agraru, zakon o dobrovoljcima itd.. ali 
vlada namjerice radi samo da prikri) e 
svoj polož ij. Sad se pouzdano saznaje da 
će vlada dem'sionirati i da će doći nova 
Vlada na č lu sa g. M. Trifkovićem, koja 
će usvojiti dotpuno zshtjevè S. D. K.

Današnja sjednica Skupštine bila je 
relativno dosta mirna, upravo u tome iš­
čekivanju.

General Nobile nestao.
OSLO. 30. Sve potrage učinjene za ge­

neralom Nobile, ostale su bezuspješne. Svi 
aeroplani koji su poslati u istraživanje za 
„Ital om“ povratili su se bez ikakva re­
zultata. Tako isto i parobrodi, koji su po 
sjevernim morima morali istraži­
vati, vratili su se. Drži se da je jaki za­
padnjak koji je tada duvao primorao 
„ltaliu“ da se spusti negdje na ledu ili 
da je ciklon uništio.
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Kongres Pravoslavnih Sveštenika u Dalmaciji.
OvčgođiŠnji kongres pravoslavnog 

sveštenstva ima se održati u Dalmaciji. 
U prvi mah bilo je određeno da se taj 
kongres, što je najprirodnije, održi u Ši­
beniku kaò residenciji Episkopa, kao sre­
dištu kraja koji gravitira gradu Šibeniku, 
u komu je gro pravoslavnog življa u 
Dalmaciji. Grad Šibenik ima za naše 
pravoslavne vjernike mnoge tradicije 
istòrijskog značaja koliko za pravoslavnu 
crkvu toliko i za našu naciju, jer je u gra­
du Šibeniku bila krvavo suzbijena na­
mjera bivše habsburške monarhije, da tu 
stvori bazu za unijaćenje našeg pravo­
slavnog naroda, poslavši u tu svrhu {zlo­
glasnog izdajicu vladiku Kraljevića. 
Zahvaleći nacionalnoj i vjerskoj svijesti 
nasih Šibenčana, tu je u zametku uni­
štena paklena namisao austrijske monarhi­
je za odnarođivanje našega življa, koje 
da bude uspjelo, imalo bi nedogledno 
štetnih posljedica za cijelu našu narodnu 
stvar. A grad Šibenik dao je i jednog 
vladiku Milaša, toga najplodnijega cr­
kvenog pisca i najvećeg crkvenog nauče- 
njaka i pravnika u cijeloj pravoslavnoj 
crkvi.

Međutim prvobitna nakana i odluka 
izgleda, da je putem izvi jesnih tajnih sila 
ometena i da se je stvorio nekakav od­
bor, koji radi na tome da se taj kon­
gres mjesto u Šibeniku održi u Splitu, 
a to bajagi s razloga, što je Split veći 
prostorom i što ima više restoracija za 
primanje tako mnogobrojnih i odličnih 
gostiju iz svih krajeva naše države. Ovo 
su zaista malo čudnovati razlozi. Jer 
pravoslavno sveštenstvo ne dolazi valjda 
u Dalmaciju zbog lijepih gradova i u- 
dobnih restorana, već sasvim zbog dru­
gih ciljeva. Jer kad bi odlučivali veličina 
gradova i udobnost restorana, onda se 
je kongres mogao držati u Beogradu, 
Zagrebu ili Ljubljani. Po sebi se razu­
mije, da su ovi razlozi nikakvi, jer kad 
se je kongres mogao držati u Cetinju, 
može sigufno i u Šibeniku bez ikakve 
bojazni, da u Šibeniku neće biti i lo­
kala i {restorana a naročito, što će 
se u Šibeniku naći čista nacionalna 
svijest, vjerska trpeljivost, stoljećima nje­
govana i najbolje odnjegovana,

Održanjem kongresa pravoslavnih sve- 
štenika u Splitu učinila bi se nepravda 
građu Šibeniku što on nikako nije zaslu­
žio, a nepravedno bi bilo i za pra­
voslavne sveštenike, koji bi na taj način 
saborisali u jednom mjestu van svoje sre­
dine pak bi bilo nekako svejedno, 
kao da bi se saborisalo recimo u Sara­
jevu, Mostaru, Cetinju ili gdje đrugđe.

Kongres pravoslavnih sveštenika red 
je svakako Održati u Šibeniku, našoj pra­

staroj residenciji episkopa, gdje je i da­
nas sijelo pravoslavne Konsistorije za sje­
vernu Dalmaciju, gdje je dosta pravo­
slavnog življa i gdje je naša saborna 
crkva, što svega u Splitu žalibože još 
ni danas nema.

Mi nijesmo protiv Splita, ali nijesmo 
i nemožemo biti ni protiv Šibenika. Kad 
je Šibenik mogao da stoljećima prkosi 
tuđim nasrtajima i da u svojoj sredini 
održi pravoslavnu vjeru, pravoslavnu cr­
kvu, zadužbinu slavnoga Bovana, tome 
diki i srpskom ponosu, da u njemu od 
vajkada biva episkopska residencija, što 
sve u Splitu nema, onda nema nikakva 
razloga, da se grad Šibenik mimoiđe u 
našoj slobodnoj državi i da se pravo­
slavno sveštenstvo samo zbog udobnijih 
restoracija vodi u drugi grad. A usput 
rečeno, u Šibeniku ima hotela da ih boljih 
nema ni u Beogradu ili Zagrebu.

Mi se nadamo, da će se ova pogre­
šna i nepravedna namjera osujetiti i da 
će mjerodavni na vrijeme shvatiti, da su 
svi razlozi zato da se kongres pravo­
slavnih sveštenika održi u gradu Šibe­
niku.

Veliki svjetski umjetnik 
Dr. Sostarle

održat će u domovini oko 100 koncerata 
u korist Hrvatskog Radiše u Beču.

Nastojanjem nekolicine Hrvata, koji 
žive stalno u Beču na čelu sa g. Drom 
Antunom Milohnićem, uspjelo je, da se 
početkom ove godine osnuje jedan Radni 
Odbor Hrvatskog Radiše u Beču.

U Beču postoji već dugi niz godina 
Hrvatsko društvo „Prosvjeta", čiji su čla­
novi postali oduševljeni pristaše i poma­
gači Hrvatskog Radiše. Osim toga okupili 
su se oko toga društva mnogi Burgenland- 
ski Hrvati na čelu sa svojim zemaljskim 
zastupnikom Drom. Lovrom Karatom. Oba 
društva stavili su si najozbiljnije za za­
daću, da se pobrinu za odgoj i prosvje­
ćivanje mladeži iz naših krajeva u veli­
kom Beču. Tim više što Hrvatski Radiša 
već sada podržaje oko 40 naših dječaka 
na izobrazbi u Beču u raznim privrednim 
zvanjima.

U svrhu ostvarenja pomenutih ciljeva 
uspjelo je obim društvima, da za tu ide­
ju predobiju glasovitog svjetskog umjelnika 
na krilnom rogu g. profesora Dra. Mak­
simi! jana Šoštarića. Dr. Šoštarić je obećao, 
da će na isti način kao što i u Beču 
svirati za Radišu u domovini, u koju 
svrhu se sprema jedna turneja koncerto- 
vauja za nekih stotinu mjesta.

Dr. Šoštarić je naime u Beču svirao 
već više puta i to sa tornjeva, sa eRie- 
senrad-a“ u Prateru i u mnogim crkva­
ma i to uvijek samo u dobrotvorne svrhe, 
te je polučio nečuvene uspjehe, koli u 
umjetničkom, toli i u materijalnom pog-
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ledu. Bečke novine višu, da je uspielp u 
roku od 6 mieseci sabrsti n>kih 600.000 
šiling? t. ј. oko 5,000.000.— dinara, od 
čega si umjetnik nije zadržao niti jedne 
pare, već je sve poklonio u dobrotvorne 
svrhe.

Moramo iskreno priznati, da nas se 
duboko doimlje ovaj plemeniti gest jed­
nog Hrvata^ pa smo se upitali, bi li koji 
drugi narod za nàs ovakova šta učinio 
sa tolikom nesebičnošću, kao ova meka­
na i dobra hrvatska duša, za koga mo­
žemo reći, da se u njemu zaista sjedinio 
umjetnik i čovjek.

Dr. Šoštarić posjetiće također i naš 
grad. Vrijeme njegovog dolaska javićomo 
svojevremeno u našem listu.

Iz Vodica.
Vodice, 28. maja 1928.

Protest protiv Neptunskih Konvencija.
Danas poslije podne bez ikakve pri 

preme čim je plakat bio izvješea o nep- 
tunskim konvencijama, narod sav, bez 
razlike na lične i političke prepirke, skočio 
je kao jedan, predvođen pod Državnom 
zastavom i mjesnom Glazbom i pošao da 
kroz mjesto demonstrira protiv Italije i 
manifestira za Jedinstvo i Jugoslavenstvo, 
klicanjem Kralju, Jugoslaviji, Vojsci i 
Jedinstvu, a protiv Italije, Mussolina i fa­
šističkog režima.

Divota je bila pogledati kako taj naš 
seljak osjeća Od kud mu ide opasnost. 
Premda je danas bio svetačni dan i na-C 
rod bio u polju, jer uslijed neprestanih 
kiša nije na vrijeme sve obradio, ipak 
zato, uza svu umornost, večeras je bio 
čio i dao vidnog izražaja svom osjećaju.

Vlasti su bile vrlo oprezne, ali suvišna 
je bila ta bojazan, jer mi nemamo ov- 
de na radost ni jednog Italijana da bi 
mogao da vidi kako smo složni pa ako 
je potrebno i da se razračuna s njima.

Vodičanac.

Iz Murtera.
Murter, 30. maja 1928.

Demonstracije protiv izazova zadarskih 
fašista i neptunskih konvencija.
Čim su stigle u Murter prve vijesti o 

izazovima fašista u Zadru, kojom prilikom 
je bila spaljena i popljuvana naša drža­
vna zastava, te o nakani naše vlade, da 
ratificira neptunske konvencije, nastalo je 
u mjestu veliko ogorčenje i uzbuđenje, 
koje je sinoć došlo do punog izražaja.

Sinoć oko 7 sati sakupio se je u .Brat­
skom dvorištu" cijeli Murter, spontano i 
bez ikakovih priprema, da odlučno pro­
svjeduje protiv odluke naše vlade da ra­
tificira neptunske konvencije, i da ujedno 
oštro ustane protiv drskih izazova fašisti­
čke Italije, koji sa prešli sve granice na­
šeg strpljenja. Na skupštini-su u tom 
smislu oštro govorili Andrija Mudronja, 
Josip Juraga i Andrija Pleslić. Svi govori 
bili su burno odobravani od prisutnog 
pučanstva.

Nakon toga bila je pročitana i prim­
ljena odlučna rezolucija, u kojoj se traži
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od na'e vlade, da pod nikoju cijenu ne 
ratificira neplanske konvencije.

Rezolucija je bila odmah postata 
predsjedništvu Vlade.

Istu su potpisali: Sokolsko Društvo, 
Orjuna, Hrvatski Sokol, Hrv. Katoličko 
Društvo nOrao“, Klub zemljoradničke 
omladine, Jugoslavenski Čitao lica, vlasti 
mjesta i sve ostale političke organizacije.

Poslije skupštine formirala se je ogro­
mna povorka od blizu 20U0 ljudi i obišla 
mjesto kličući Jugoslavi i, Kralju, neoslo­
bođenim našim krajevima i uz ogorčene 
poklike protiv fašističke Italije.

Na skupštini i u povorci učestvovao 
je cijeli Murter bez obzira na stranačku 
pripadnost. Muško i žensko, staro i mlado 
sve se je toga dana sleglo na uhce Mur- 
tera, da dade izražaja svom opravdanom 
ogorčen a protiv drskih izazova fašističke 
balije i da odlučno ustane protiv ratifi­
kacije neptunskih konvencija, knje bi za 
naše primorje bile od neizmjerne štete.

Iz Betine„
29. svibnja 1928.

Usmrtio se dječak.
Danas između 12 i 13 sati, u doljini 

sela od prilike jedan kilometar, usmrtio 
se dječak od 13 godina Dragutin Jukić 
pk. Mate JZ Retine. Dječak se je igrao sa 
pišoljom, starog sistema. U toj igri pištolj 
je odapeo te pogodio dječaka u prsa. 
Ostao je na mjestu mrtav.

Krupa otukla vinograde.
U noći između 24. i 25. ov. mj. ove 

godine otunia nam je krupa jedan dio 
vinograda zvat. Dijanović. Ako se bode 
ovako navraćalo još koji put, izgleda da 

» nam neće trebati ni ove godine spremati 
bačve.

S brda s dola.
Referenti Ministarstva Prosvjete, koji su 

većinom učitelji, izradili su zakon o osnov­
nim školama, po kojem bi učiteljice za­
držale položaj u slučaju udaje, jedino kad 
bi se udale za učitelje. Ovaj projekt, ukoli-

GRADSKA
Boravak njemačkih akademičara u 

našem gradu. Kako smo već javili u ju­
čerašnjem broju našeg lista, preksinoć je 
stiglo u naš grad 18 njemačkih akade­
mičara, članova geografskog seminara 
sveučilišta u Tubingenu, pod vodstvom 
svog profesora g. Jessena.

Pri dolasku bili su dočekani od dir. g. 
Ježine i gg. profesora Marčića i Dulčića, 
koji su unapred spremili sve potrebito 
za njihov boravak u našem gradu.

Jučer ujutro su bili na „Šubićevcu“, 
8 zatim su detaljno pregledali znameni­
tosti grada i katedralu, uz najveće div­
ljenje. Tom prilikom napravili su mnogo 
snimaka raznih interesantnih objekata u 
našem gradu.

U 1 sat pošli su parobrodom na sla­
pove. „Кгке“ u svrhu proučavanja fjorda 
do Кгке sa geološkog stanovišta. Sa Kr-

ko je reakcionaran, nesavremen 1 nekultu­
ran, još je i nekolegijalan. Jer, ako su go­
spoda referenti učitelji htjeli da učiteljski 
stalež održe na visini tim, da sé učitelji­
ce imsdu u glavnom udavati samo za 
učitelje, onda su trebali da odrede i ob­
ratno t. j. da se ni učitelji nesmiju ženi­
ti već jedino sa učiteljicama.

* « «
Govorilo se, da će Oblasni Odbor pre­

dložiti svih 10 putujućih učitelja poljodjel­
stva (državnih ekonoma) za pensiju, budni 
nema sredstava da ih uzdržava. Naša vlada, 
koja kaže da se mnogo brine za naš seo­
ski narod, pomogla mu je i ovdje, predajući 
Oblasti ovo nekoliko državnih službenika, 
koji su ga jedini upućivali na kulturnije 
gospodarenje, koja ih nemože da plaća. 
Sad, eto vele, da će to Oblasni Odbor 
moći. Bože daj!

Skoro sve građanske bolnice u prečan 
skim krajevima predane su pod oblasne 
uprave, dočim bolnice u Smiji ostale su 
sve pod državnom upravom. Prema tome, 
bolnice u prečanskim krajevima uzdrža­
va! će sami prečani, a one u Srbiji i prečani 
i Srbijanci.

Kad su g. ministra zdravlja pitali raz­
log zbog koga nije predao i srbijanske 
bolnice pod oblasne uprave, odgovorio 
je: „da to nije mogao uraditi, jer da u 
Srbiji nema spremnih ljudi, koji bi bol­
nicama upravljali^.

Tako je sa bolnicama. A kad su naši 
prečanski zastupnici prigovorali što se pre­
čani ne namještaju po našim ministarstvi­
ma i u diplomatskoj struci, kazano im je 
naprotiv, sa strane gg. ministara, da je to 
zato urađeno, jer nema za te službe sprem­
nih prečana.

Ovo je po onoj: „Što je moje samo 
je moje, a što je tvoje to je i moje“.

Tiskanice za PRIJAVE ULOGA vri­
jednosnih poštanskih papira u Beču u 
Budimpeštu mogu se nabavit u Pučkoj Ti­
skari i Papirnici J. Matačić, ulica kra­
lja Tomislava u Šibeniku.

Daje se na znanje svim poštanskim 
uredima i interesentima.

KRONIKA.
ke vratili su se cestom u Šibenik, kojom 
prilikom su se usp li na brdo Trtar pre­
ma njihovom već unapred utanačenom 
programu.

Jutros idu na nJadriju“ a na povra­
tku odlaze parobrodom preko Trogira za 
Split, gdje će se također zadržali 2 dana 
da obiđu okolicu, a naročito zato, da se 
uspnu na Mosor u svrhu naučnog prou­
čavanja.

Iz Splita se vozom vraćaju ravno za 
Thbingen.

Cilj njihove eskurzije bio je ove go­
dine Split i Šibenik.

Iz Uredništva. — S. D. - Nin Primili 
smo Vašu bistu otvorenu i sa vizit kar­
tom, ali bez dopisa. Pošaljite ponovno.

— Dopisniku „В.м -Stankovci. U Sinju 
općinska uprava, sastavljena od radikala 
i pučkaša, kaža da nije htjela pustiti re­

vizora da pregleda općinu. Stoga za Stan- 
kovce Vaš je dopis nejasan.

,S općinskog redarstva. Kažnjeno je 
više lica radi prekršaja tržnog reda.

Više osoba, među kojima i nekoliko 
ženskih, udomljeno je radi skitnje.

Promet stranaca. Jučer je stiglo u 
naš grad ukupno 35 stranaca, od kojih 
12 iz naše države i 33 iz inostranstva.

Početak mature na mjesnoj prepa­
randiji. Jučer su započele pismene rad­
nje maturanata mjesne učiteljske škole. 
Prijavljeno je ukupno 32 učenika i 35 u- 
čenica. Ispitnoj komisiji predsjedava mi­
nistarski izaslanik g. Dr. Milovan Grba, 
profesor više pedagoške škole u Zagrebu, 
koji je jutros stigao u naš grad.

Ministru Vanjskih posala.
DRU. V0J1 MAR1NKOV1CU 
(Prigodom objave donešenja Net- 
tunskih konvenc. u Nar. šKupStini.) 
1. U čije žvale ...ti uas bacaš sada...

Uh, kratak ti je... desnog oka vid...
Mi mislijasmo... da si naša nada...

1 da si tvrda... dalmatinska hrid...
A ti nam eto... poručuješ hladno... 

Da sami sebi... iskopamo grob...
Da postanemo., robije bijedno, jadno... 

Uh, kakva nas je... zadesila kob...

2. Zar ovo ljubav... zar je bratstvo ovo... 
Kad rušiš naše... slobode nam hram..

Povuci tvoje... diplomatsko slovo...
1 sliedi s nama... našeg srca plam...

Mi tuđe roblje... ue želimo biti...
Ne stvaraj med nam., preduboki jaz„ 

Za Dalmaciju... mi ćemo krv liti...
Tvoj sad nas kruti... sve ubija mraz..,

3. Sto radiš? Kome... ti se ulagivaš...
U tvojoj glavi... zar ti niesi zdrav...

Prot nama handžar... zar u grudi 
skrivaš...

Ne vidiš, da nanutone bratska splav.
Na kormilu si.... drž’ ga muški tvrdo... 

Ne puštaj plovit.. stranputicom brod.
U Dalmaciji... niesmo pusto krdo...

Mi hrvatskoga., stabla svi smo plod..
4. 1 nedaj, da nas... tuđin s rukom bere... 

Pokaži, da si... iskreni nam brat...

U naše nedaj... njemu doći sfere....
On s našeg trupla... sjeći će i vrat...

Poznajemo njega... tisuću je ljeta... 
U Dalmaciji., on dušio nas...

Kad na nj ja mislim., mene hvata sjeta.. 
U ovom Času... sliedi roda glas...

5. Ne prodavaj nas... mletačkome lavu... 
Ne bacaj žive... na tarpejsku hrid..

Međ nama vodi... politiku zdravu... 
Ti niesi jošter... izgubio vid...

Duboko misli... što sad radiš s nama..
Na Jadranu nam,, nemoj kopat grob.

Progutat mogla... i tebe bi jama... 
Kad Jadran, rimski... postao bi rob..

RAB, Park Hotel, 27. svibnja 1928.
Starac Mijo.

*) Op. Ur. Pravopis ostavljamo piščev.
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Mali oglasnik
'T'f-ddvije ili tri sobe sa kuhinjom. 
1 I dZHll Obratiti se kod Pučke Tiskare."

Tratim cfan od <lvl’° manie s°be, * * dolili oldll Dnzprostorija i kuhinje 
s uporabom dvorišta ili terace. Mogla bi biti i 
samO jedna veća soba s ostalim spomenutim. 

Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Veliki teretni auto
brom stanju, prodaje, se odmah uz vrlo povoljne 
cijene. Obratiti se kod g. Linarda Martiočevića 
(kraj Dolnčke škole).

Pruina 17 KrkP nrodaje se u svim rlZIlld IZ IYIKC količinama u ska- 
dištu g. Linarda Martiučevića (kod Dolačke škole).

Urednik 1 izdavač: Ilija ZeČevtć. - Tisak .Pučka 
Tiskara* u Šibeniku (Braća MataČić pok. Petra.

GRAND HOTEL „KRKA11 - ŠIBENIK
Na obali na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant i Kavana

Cijene umjerene. Preporuče se 
Marko Jakovljević. vlasnik.

Šibenska Okružna Banka
d. d.= ŠIBENIK -------

prima uloške na štedne 
knjižice i tekući račun uz 
najpovoljnije ukamaćivanje 
te obavlja sve bankovne 
poslove ta čuo i kulantno.

Telefon broj 68.
Brzoj, naslov : KRUGOBANKA

6ni№it & [omp- ■ Šibenik
Glavno Opravništvo Jadran. Plovidbe 

„ „ brodarskog društ. Oceania 
Spediterska radnja obavlja poslove 

najkulantnije.

Stigla veća količina ENGLESKE modre 
galice 98-991 u vrećama

Cijena Din 800.-
Za 100 kg. ocarinjeno franco brod ili 

vagon Šibenik.

Stipe Šare — Šibenik

Pokućstvo
Odlikovane tvornice

J. POVISCUIL - OSIJEK
dobijete kod:

STJEPAN V. KARKOVIĆ
Pokućstvo I tapetarska radnja 

ŠIBENIK

PROMINSKA KREDITNA ZADRUGA 
UKNJIŽENA SA NEOGR. JAMSTVOM 

===== OKLAJPROMINД - 
Podijeljnje kredite i prima uloške, te ih ukama­

ćuje sa 12°|0.
Za uloške jamći neograničeno imovina od preko 

600 članova.

EXPORT-IMPORT

MARKO TARLE
Zastupstva komisije i 
spedicija uvoz - izvoz 

žitarica brašna i

Jadranski Promet
trgovačko društvo

= Šibenik

Trgovina brašna, žita­
rica i zemaljskih 

proizvoda na 
veliko.

!!®vi »ADLER« model 30 
jest najusavršenija, najstabil­
nija i najbolja pisaća mašina 
za put i privatnu uporabu - 

čudo savremene moderne 
mekanike

ZASTUPSTVO SA KONSIGNACIONIM 
SKLADIŠTEM ZA DALMACIJU

GRGO RADIĆ - ŠIBENIK 
ULICA KRALJA TOMISLAVA Broj 3.


